ATA Nº. 81/2016

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, às dezenove horas, reuniu-se
ordinariamente a Câmara Municipal de Vereadores de Colorado, Estado do Rio Grande do Sul, com a
presença de todos os Vereadores. Dando início à sessão o Presidente Joel Pazinato solicitou que a
Verª. Viviane Zanotto proferisse a leitura de um trecho da bíblia. Após, dando seguimento aos
trabalhos o Presidente solicitou ao Diretor de Expediente que realizasse a leitura da ata da sessão
anterior nº 80/2016 que depois de lida e aprovada foi assinada pelos presentes. Após o Presidente
solicitou a leitura das correspondências e das proposições e projetos de lei. Projetos de Lei - Projeto
de Lei nº 016/2016 – Inclui Projeto no Plano Plurianual-PPA, Lei nº 1.075/2013, para o ano de 2017.
Encaminhado para a Comissão Geral de Pareceres. No espaço do Grande Expediente não havia
Vereadores inscritos. No espaço das Explicações Pessoais fez uso da palavra o Ver. Delonei Luiz
Pereira da Silva – saudou os presentes e teceu comentários em relação ao Projeto de sua autoria que
foi aprovado na sessão anterior, onde teve o apoio unânime dos colegas e a sanção do Prefeito e
agradeceu a estes. Comentou ainda em relação ao Projeto apresentado na sessão que trata da
compra de terreno e construção de cemitério. Disse ter em novembro do ano passado apresentado
uma proposição reivindicando um cemitério público municipal, para atender a membros de outras
igrejas que não são católicas, tendo em vista haver somente um cemitério de propriedade da
Comunidade Católica. Finalizou agradecendo ao Prefeito Municipal em ter apresentado este projeto de
suma importância. Nada mais havendo a tratar e sob a proteção de Deus o Presidente declarou
encerrada a presente sessão e pediu que se lavrasse a presente Ata que após lida e aprovada será
assinada pelos presentes. Colorado/RS, 29 de agosto de 2016.